
Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 201540 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120700040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Filme: BODY (CIALO, Polônia - 2015)
Produtor(es): Nowhere Productions
Diretor(es): Malgorzata Szumowska
Distribuidor(es): SUPO MUNGAM FILMS
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08017.001238/2015-70
Requerente: SUPO MUNGAM FILMS LTDA. - ME

Programa: BATALHA DOS CONFEITEIROS BRASIL (Brasil -
2015)
Produtor(es): Endemol Shine Brasil
Diretor(es): Carla Barros
Distribuidor(es): Rádio e Televisão Record S/A.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Reality Show/Variedades
Tipo de Análise: Monitoramento
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.023943/2015-15
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Programa: MISTER BRAU (Brasil - 2015)
Produtor(es): Central Globo de Produções
Diretor(es): Maurício Farias
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: Monitoramento
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Drogas e Conteúdo Sexual
Processo: 08000.025773/2015-03
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

DAVI ULISSES BRASIL SIMÕES PIRES

COORDENAÇÃO DE ENTIDADES SOCIAIS
DIVISÃO DE QUALIFICAÇÃO PRESTAÇÃO DE

C O N TA S

DESPACHO DA CHEFE
Em 4 de dezembro de 2015

1. Considerando que se frustraram, em função da inexis-
tência do endereço indicado, as tentativas ordinárias de intimação da
entidade, para dar ciência à entidade e assegurar a ampla defesa e o
contraditório acerca da Representação Administrativa que tramita em
seu desfavor no Ministério da Justiça;

2. Considerando o disposto no parágrafo 4º do art. 26 da Lei
nº 9.784/99, intimo a entidade da Federação Brasileira de Defesa dos
Direitos Humanos - FBDH, CNPJ nº 04.783.552.0001-74, via Diário
Oficial, para que tome ciência da Representação Administrativa nº
08000.009297/2015-75, que pode ensejar a perda da sua qualificação
como OSCIP e promova a atualização do seu endereço (sob pena de
cancelamento da sua qualificação como OSCIP, conforme dispõe o
art. 5º do Decreto nº 3.100/99, que regulamenta a Lei 9.790/99.)

3. Concede-se prazo de 10 (dez) dias, para apresentação da
defesa, nos termos dos artigos 38 e 39 da Lei nº 9.784/99.

PAULA MOREIRA JACOBSON

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

PORTARIA Nº 104, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

Subdelega competência ao Chefe de Ga-
binete da Secretaria Nacional de Segurança
Pública.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo art. 12 do Decreto no 6.061, de 15 de março de 2007
e do art. 2o, da Portaria no 686, de 10 de junho de 2014, do Ministério
da Justiça, resolve:

Art. 1o Subdelegar competência ao Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Segurança Pública e, nos seus impedimentos e
afastamentos legais e eventuais, a seu substituto legal, para praticar os
seguintes atos:

I - firmar contratos e termos aditivos;
II - submeter à apreciação da Consultoria Jurídica processos

e atos administrativos para os quais a legislação vigente exija parecer
daquele órgão.

III - autorizar interrupções de férias; e
IV - autorizar a participação de servidores em congressos,

conferências, seminários, cursos de formação, capacitação e outros
eventos similares realizados no país, quando implicar ônus para a
respectiva unidade;

Art. 2o Ficam convalidados os atos praticados pelo Chefe de
Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública, no que se
refere às competências subdelegadas no art.1º, entre a data de pu-
blicação da Portaria no 570, de 10 de junho de 2015, da Secretaria-
Executiva, e a data de publicação desta Portaria.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI

COMISSÃO DE ANISTIA

PAUTA DA 32ª SESSÃO DE TURMA DA 92ª CARAVANA DA ANISTIA

a ser realizada em 10 de dezembro de 2015
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério da Justiça, criada pelo artigo 12, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, torna público a todos os interessados e aos que virem a presente

PAUTA, ou dela conhecimento tiverem, que no dia 10 de dezembro de 2015, a partir das 09h00, no Núcleo Pedagógico Integrado - NPI / UFPA, na Avenida Perimetral, 1000, Montese - Belém/PA, realizar-se-á Sessão
da Comissão de Anistia.

N° R E Q U E R I M E N TO TIPO NOME CONSELHEIRO RELATOR motivo
1. 2002.01.10984 A JOSE RUFINO PINHEIRO PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA
2. 2002.01.10995 A TEREZA MORAES CUNHA ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
3. 2004.01.44403 R

A
CREUZA DAVID NUNES

SINEZIO NUNES SANTOS
VIRGINIUS JOSÉ LIANZA DA FRANCA CARAVANA DA ANISTIA

4. 2004.01.44500 A MARIA CREUZA MORAES SILVA VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
5. 2005.01.49652 A JOAO CARLOS CAMPOS WISNESKY MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE CARAVANA DA ANISTIA
6. 2005.01.50006 A JURACIR BEZERRA COSTA CAROLINE PRONER CARAVANA DA ANISTIA
7. 2005.01.51377 A JOSE ROBERIO PINHEIRO SANTOS VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
8. 2005.01.51645 A MARIA DA PAZ MOREIRA VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
9. 2005.01.51652 A FRANCISCA PEREIRA FEITOSA PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA
10. 2005.01.51697 A ANTONIO NONATO FARIAS MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE CARAVANA DA ANISTIA
11 . 2005.01.51750 A MARIA PEREIRA DA SILVA ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
12. 2005.01.51752 A JOSE GOMES PEREIRA JOSÉ CARLOS MOREIRA DA SILVA FILHO CARAVANA DA ANISTIA
13. 2005.01.51758 A SEVERINO ANTONIO DA SILVA MARINA DA SILVA STEINBRUCH CARAVANA DA ANISTIA
14. 2005.01.51761 A OSVALDO PIRES COSTA ENEÁ DE STUTZ E ALMEIDA CARAVANA DA ANISTIA
15. 2005.01.51908 A JOSE ANTONIO DA CRUZ ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
16. 2005.01.52048 A ANTONIO PIRES COSTA MARINA DA SILVA STEINBRUCH CARAVANA DA ANISTIA
17. 2005.01.52049 A ANTONIA SANTOS PEREIRA PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA
18. 2006.01.52401 R

A
CICERO DE OLIVEIRA FILHO

CICERO VALDIVINO DE OLIVEIRA
VIRGINIUS JOSÉ LIANZA DA FRANCA CARAVANA DA ANISTIA

19. 2006.01.52587 A MARIA SALVANY TAVEIRA COELHO ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
20. 2006.01.53068 A RAIMUNDA NONATA DA SILVA RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI CARAVANA DA ANISTIA
21. 2006.01.53072 A EVA BARBOSA DA SILVA MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE CARAVANA DA ANISTIA
22. 2006.01.53073 A MARIA JOSE DOS SANTOS SILVA CLAUDINEI DO NASCIMENTO CARAVANA DA ANISTIA
23. 2006.01.53077 A JUACIR RAMOS DE OLVEIRA CLAUDINEI DO NASCIMENTO CARAVANA DA ANISTIA
24. 2006.01.53083 A EUCLIDES MARTINS DE MORAES MARINA DA SILVA STEINBRUCH CARAVANA DA ANISTIA
25. 2006.01.53089 A LUZIA VIEIRA CRUZ RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI CARAVANA DA ANISTIA
26. 2006.01.54147 A CONCEICAO PEREIRA DE SOUZA CAROLINE PRONER CARAVANA DA ANISTIA
27. 2006.01.54149 A BENEDITO BARBOSA MACIAS PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA
28. 2006.01.55074 A LUCIA REGINA MARTINS DE SOUZA JOSÉ CARLOS MOREIRA DA SILVA FILHO CARAVANA DA ANISTIA
29. 2006.01.55379 A BERNARDINO SERAFIM DOS ANJOS JOSÉ CARLOS MOREIRA DA SILVA FILHO CARAVANA DA ANISTIA
30. 2006.01.55382 A JOAQUIM NONATO DA SILVA MARLON ALBERTO WEICHERT CARAVANA DA ANISTIA
31. 2006.01.55394 R

A
FRANCISCA VICENCA DA CONCEICAO

TEOBALDO PEREIRA GOMES
PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA

32. 2007.01.59025 A RAIMUNDO N FERREIRA DOS SANTOS MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE CARAVANA DA ANISTIA
33. 2007.01.59027 R

A
RAIMUNDA AZEVEDO MEDEIROS

PEDRO CARVALHO MEDEIROS
CAROLINE PRONER CARAVANA DA ANISTIA

34. 2007.01.59028 A JOSE ALVES DOS SANTOS ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
35. 2007.01.59034 A ANTONIO LOPES DE SOUZA RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI CARAVANA DA ANISTIA
36. 2007.01.59036 A RAIMUNDO GONCALVES DOS SANTOS MARINA DA SILVA STEINBRUCH CARAVANA DA ANISTIA
37. 2007.01.59038 A ANTONIO PURCINO DE SOUSA ENEÁ DE STUTZ E ALMEIDA CARAVANA DA ANISTIA
38. 2008.01.60891 A JOSE GONCALVES DOS SANTOS FILHO CAROLINE PRONER CARAVANA DA ANISTIA
39. 2008.01.61054 A MARIA DE LOURDES LIRA DO NASCIMENTO CAROLINE PRONER CARAVANA DA ANISTIA
40. 2 0 0 8 . 0 1 . 6 11 5 5 A RAIMUNDO GOMES SILVA VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA CARAVANA DA ANISTIA
41. 2 0 0 8 . 0 1 . 6 11 5 9 A RAIMUNDO GOMES DE SOUSA PRUDENTE JOSÉ SILVEIRA MELLO CARAVANA DA ANISTIA

DESPACHO DO DIRETOR
Em 4 de dezembro de 2015

Despacho nº 303/2015/COCIND/DEJUS/SNJ
Processo MJ nº: 08000.034497/2015-66
Filme: "TUDO QUE APRENDEMOS JUNTOS" - Reconsideração
Requerente: SET - Serviços Empresariais Ltda. - EPP
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos

O Diretor, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, Inciso I, da
Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de 2006, publicada no
DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o Manual da Nova Clas-
sificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014, resolve:

Deferir o pedido de reconsideração do filme, alterando sua
classificação para "não recomendado para menores de doze anos", por
conter: violência e drogas.

DAVI ULISSES BRASIL SIMÕES PIRES

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-07T05:48:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




